

10-11-2004

## **Indledning:**

Dansk Folkeparti ser frem til at samarbejde med regeringen om finansloven for 2005. Regeringen vil givet forsøge at få delforlig med også andre partier – det har vi forståelse for – men vi forventer klart, at den endelige finanslovsaftale igen vil blive indgået mellem regeringen og Dansk Folkeparti.

Gennem de seneste 3 år har Dansk Folkeparti haft et godt samarbejde med regeringen. Vi har lavet talrige politiske aftaler. Dette har givet politisk stabilitet og skabt muligheden for en sund økonomisk udvikling. Skattestoppet er fastholdt samtidig med, at der er vedtaget skattelettelser. Gælden betales af med driftsoverskud i stedet for med éngangsindtægter. Nødvendigt for at der også i fremtiden er penge til at drive en ordentlig offentlig sektor.

Men det kendetegnende er, at der med de politiske aftaler mellem regeringen og Dansk Folkeparti er prioriteret indenfor den offentlige service; flere ressourcer lokalt til såkaldte borgernære områder hentet fra primært den centrale forvaltning og store besparelser på udlændingeområdet på grund af en helt nødvendig stramning i forhold til tidligere.

Hertil skal vi skabe en bedre offentlig sektor – få mere for pengene – gennem den strukturreform, som regeringen og Dansk Folkeparti i juni indgik forlig om. Målet er en enklere og mere effektiv offentlig sektor, hvor gråzoner bekæmpes og vi som borgere for en bedre service.

På mange områder skal vi fortsætte udmøntningen af det, som vi allerede har forlig om. Det gælder således også indenfor retspolitikken, hvor vi sidste år indgik en flerårsaftale med regeringen om såvel politiets forhold som kriminalforsorgens område.

Regeringen har med finanslovsforslaget for 2005 lagt op til en mild støvregn. Alle kan se det regner, men ingen kan rigtigt mærke noget. Dansk Folkeparti vil derfor lægge op til, at der på en række afgrænsede områder sættes ind, så det reelt gør en forskel. Vi ønsker fortsat at prioritere de offentlige midler hen til de områder, vi ser som det offentliges kerneområder.

Derfor vil vi konkret nævne 4 områder, som skal opprioriteres i forhold til regeringens forslag til finanslov for 2005. Det er disse fire områder, som får højeste prioritet for os i forhandlingerne. Hertil kommer naturligvis en række områder, som vi også vil søge at løfte, ligesom vi naturligvis vil være åbne overfor den debat om den offentlige sektor, som skal komme i kølvandet på offentliggørelsen af statens budget. Dette betyder, at vi ikke i dag præsenterer en udtømmende liste hverken for vores ønsker til forstærket indsats eller vores muligheder for at finde besparelser til finansiering heraf.

## **1. Sundhedsområdet.**

### Sygehuse

Finanslovsforhandlingerne skal bruges til at lave en status på, hvor langt vi er med at bekæmpe ventelisterne. Herudover hvilke patientgrupper der skal gøres en ekstra indsats overfor.

Dansk Folkeparti har i udmøntningen af forårspakken afsat 210 mio. kr. over de næste to år til en ekstra indsats overfor de medicinske patienter. Disse patienter har ikke haft den tilstrækkelige bevågenhed, hvorfor der er et stort behov her.

Regeringen foreslår i sit finanslovsudspil et beskedent beløb ekstra til puljen for ventelistebeholdning. Der skal mere til. DF foreslår, at der afsættes ekstra 500 mio. kr. til næste år til bekæmpelse af ventelister samt andre tiltag indenfor sundhedsområdet.

### Sundhedscentre

I aftalen om strukturreform indgår, at kommunerne får ansvaret for forebyggelse, pleje og genoptræning. Dette vil i praksis kunne ske via sundhedscentre, som kan samle de centrale tilbud og gøre det nemmere for os borgere at komme til disse tilbud.

Dansk Folkeparti ønsker, at staten sammen med en række kommuner sætter gang i udbygningen af sundhedscentre. Der bør således afsættes midler hertil. Centrene etableres på steder med forskellige behov, så der indhentes erfaringer til den videre udbygning i resten af landet. På nogle af sundhedscentre vil det være naturligt at etablere akutberedskaber, så trygheden øges. Specielt er behovet naturligvis udbredt, hvor der er sket lukninger af sygehuse.

Der er allerede i en pulje afsat 37 mio. kr. til akutstuer og genoptræning af ældre. Anvendelsen af dette beløb kan med fordel koordineres med midler til sundhedscentre. Udover de 37 mio. kr. ønsker Dansk Folkeparti på finansloven afsat mindst 50 mio. kr. til udbredelsen af sundhedscentre.

### Hospices

Det går stadig alt for langsomt med at sikre oprettelsen af nye hospice-pladser. Gennem de sidste to år har Dansk Folkeparti prioriteret penge til hospices, men midlerne er ikke anvendt i det tilstrækkelige tempo.

Dansk Folkeparti foreslår derfor, at staten overtager ansvaret af hospice-området, således der sikres tilstrækkelige pladser i alle dele af landet. Regeringen har ikke hidtil villet diskutere dette, men villet afvente struktur-aftalen. Nu nedlægges amterne og det vil således være naturligt igen at diskutere, hvordan der kan gøres en ekstra indsats.

Dansk Folkeparti vil fortsat afsætte midler til hospice-området; 25 mio. kr.

### Indsats mod overvægt hos børn og unge

Der er behov for en særlig indsats i forhold til unge med overvægts-problemer. Vi anerkender naturligvis, at regeringen selv i sit finanslovsforslag har sat fokus på dette og vil i en aftale have klare målsætninger stillet op for dette arbejde.

I forbindelse med udmøntningen af restpuljen fra forårspakken har vi foreslået afsat 15 mio. kr. til en ekstra indsats – bl.a. til oprettelse af flere pladser på de institutioner, som hjælper børn, når de selv og deres forældre er motiveret hertil.

Vi vil i forhandlingerne om finansloven sætte fokus på, om yderligere midler skal afsættes.

### Psykiatrien

Der er meget stort behov for at styrke kapaciteten indenfor det psykiatriske område. Både i forhold til flere pladser til psykiatriske patienter og distriktskykiatrien, men også målrettet i forhold til en øget indsats overfor børn i behandling.

Dansk Folkeparti ønsker, at der afsættes øgede midler til området; 50 mio. kr.

### Arbejdsgiverbetalte sundhedstiltag

Dansk Folkeparti ønsker, at der laves en positivliste over sundhedstiltag, som arbejdsgiverne må betale, uden det medfører skattepligt. Dette skal øge virksomhedernes sociale ansvar.

Omkostningen ved dette tiltag vurderes til at være yderst beskedne, når den positive virkning af flere initiativer fra virksomheders side tages i betragtning.

## **2. Ældre-ydelse**

Dansk Folkeparti har fået udbygget ældreydelsen, så den nu gives til 170.000 pensionister. Heraf får 150.000 den fulde ydelse på 5.100 kr. før skat. Før forårspakken fik alene 44.000 pensionister den fulde ydelse.

I løbet af få år er ældreydelsen således blevet en reel hånds-rækning til vore ældre medborgere, som har mindst. Det er ikke lang tid siden, at ingen regnede med, at ydelsen ville blive permanent, hvad den nu er.

Dansk Folkeparti ønsker at gå videre. Vi ønsker ældreydelsen hævet, så den i løbet af højst 3 – 4 år beløber sig til 2 mia. kr. på statens budget. I forbindelse med forhandlingerne om finansloven ønsker vi derfor en aftaletekst, som sikrer dette.

Forhøjelsen skal ske i forhold til den enkelte pensionist på to måder. For det første skal den likvide formue, man må have på ca. 54.000 kr. hæves. Det er kun rimeligt, at man må have lidt at stå imod med, uden at man af den grund fuldstændig mister retten til ældreydelse.

For det andet skal beløbet, man kan modtage hæves. Det er nu på 5.100 kr. og dermed et meget beskedent tilskud til de pensionister, som økonomisk har mindst. Skal ydelsen for alvor gøre en forskel, skal beløbet op.

### **3. Retsområdet**

#### Fængslerne

Sidste efterår indgik Dansk Folkeparti en flerårsaftale om politi og retsvæsen. Disse aftaler har til hensigt at sikre flere politi-betjente og flere fængselspladser. Der har i år været forhandlet tillæg til aftalen om flere fængselspladser for at sikre, at dømte hurtigere kommer til afsoning.

Dansk Folkeparti finder, det er helt uholdbart, at der er en meget lang venteliste for at komme til afsoning. Forhandlingerne om finansloven skal derfor bruges til at lave status på udbygningen af fængselspladser.

Det er Dansk Folkepartis vurdering, at der er brug for nye beslutninger om flere fængselspladser bl.a. set i lyset af de strafskærper, der er sket og som fortsat skal kunne ske uden, at det dermed skaber nye pladsproblemer i fængselsvæsenet. Dansk Folkeparti foreslår, at der afsættes yderligere midler og foreslår en ramme på 200 mio. kr.

#### Retsafgifter

Retsafgifterne er for høje. Dette mener regeringen tilsyneladende også selv. Alligevel ses der ikke at være afsat tilstrækkelige midler til en nedsættelse.

Dansk Folkeparti foreslår, at der afsættes 100 mio. kr. til nedsættelse af retsafgifter.

### **4. Udlændingeområdet**

#### Hjemsendelsesaftale

Dansk Folkeparti kræver, at der i inden forhandlingerne om næste års finanslov indledes, laves en opfølgende aftale på dette års finanslov om den konkrete udmøntning vedr. hjemsendelser. Vi føler ikke, at regeringen hidtil har levet op til teksten i dette års finanslovs-aftale, hvor det fremgår, at Danmark skal stille som krav, at man ikke kan modtage bistand fra Danmark, hvis man samtidig lægger hindringer i vejen for, at ens egne borgere kan rejse hjem.

Dansk Folkeparti har ikke hidtil hørt regeringen nævne ét eksempel på et land, som har fået skåret i sin bistand fra Danmark, selvom der her i landet er afviste asylsøgere fra lande, som modtager bistand.

Den aftale der opnås på dette område, skal skrives ind i en ny aftale om næste års finanslov.

#### Asylansøgningscentre

Der skal oprettes asylansøgningscentre så tæt på de lande, som der kommer asylansøgere fra som muligt. Centrene kan med fordel oprettes i samarbejde med andre lande som England, Holland m.fl.

De fortsatte besparelser som sker på de hjemlige udgifter i forbindelse med en fortsat stram udlændingepolitik, vil Dansk Folkeparti se positivt på kan anvendes på lokale asylansøgningscentre.

## **5. Andre områder**

Ovenstående er – som nævnt i indledningen – ikke en udtømmende liste over ønsker fra Dansk Folkeparti. Vi vil indtil forhandlingerne indledes komme med flere forslag. Som eksempel kan nævnes fortsat bekæmpelse af grænsehandelen.

## **6. Mulige finansieringskilder.**

I det omfang det bliver ønsket af regeringen, at Dansk Folkeparti anviser forslag til finansiering af vores ønsker, kan peges på følgende områder:

- Udviklingsbistanden (er i regeringens forslag angivet til 12,5 mia. kr. = 0,84 %) fastsættes til 0,7 procent af BNI = 10,4 mia. kr. Skønsmæssig besparelse 2,1 mia. kr.
- Dansk Folkeparti finder, at der bør ske justeringer af børnefamilieydelsen. Dansk Folkeparti har tidligere foreslået, at ydelsen gives til to børn i hver familie. Gennemføres forslaget spares 2 – 3 mia. kr. (samlet ramme 12,95 mia. kr.)
- Fortsatte fald i udgifterne til udlændinge i Danmark prioriteres – bl.a. til nærområdehjælp.
- Reserverne udmøntes.